



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS INFORMA QUE ESTÁ ABERTO PROCESSO DE AQUISIÇÃO E/OU CONTRATAÇÃO PARA OS OBJETOS DESCRITOS ABAIXO. INFORMA AINDA QUE VOCÊ FORNECEDOR INTERESSADO PODE NOS ENVIAR ORÇAMENTO POR E-MAIL ATÉ O PRAZO ESTIPULADO.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em tapeçaria para manutenção do banco do caminhão Ford Cargo 815E 2010/2010.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$600,00 (seiscentos reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 30/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 03/02/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Aquisição das seguintes peças automotivas para fabricação e instalação do sistema de travamento da coluna de direção do caminhão ¾ Iveco/Daily 70C17HDCS 2014/2014:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	1	Peça	Kit de embreagem	R\$2.515,00	R\$2.515,00
2	1	Peça	Kit de cilindro da embreagem	R\$895,00	R\$895,00



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$3.410,00 (três mil, quatrocentos e dez reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras6@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 30/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 03/02/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em manutenção de escapamento para troca do protetor do carter do Fiat *Strada Working* 2013/2013 e do Fiat *Uno Mille Economy* 2012/2012 e troca do catalisador, junta do coletor, junta do intermediário, abafador do intermediário e silencioso traseiro da *Ford Fiesta Sedan* 1.6 2011/2011.

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$2.851,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta e um reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 30/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 03/02/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada em manutenção da bomba do Ford Cargo Caminhão Toco 2013/2013, incluindo a mão de obra e os seguintes materiais:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	3	Peças	Defletores BPG/BHP 90	R\$14,85	R\$44,55
2	3	Peças	Anéis <i>Oring</i> 64,77 x 2,62	R\$16,50	R\$49,50
3	3	Peças	Anéis <i>Oring</i> 53,00 x 4,00	R\$24,75	R\$74,25
4	3	Peças	Anéis <i>Oring</i> 65,00 x 3,00	R\$19,25	R\$57,75

5	9	Peças	Anéis <i>Oring</i> 78,00 x 2,00	R\$16,50	R\$148,50
6	3	Peças	Anéis raspador BPG-50	R\$37,06	R\$111,18
7	3	Peças	Embolo BPG-50	R\$1.578,95	R\$4.736,85
8	6	Peças	Gaxeta BPG-50	R\$244,73	R\$1.468,37
9	3	Peças	Arruelas de cobre 14,20 x 20 x 1,50	R\$3,10	R\$9,31
10	1	Serviço	Mão de obra	R\$6.240,00	R\$6.240,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$12.940,25 (doze mil, novecentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras2@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 30/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 03/02/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para manutenção da bomba submersível trifásica da marca Ebara, modelo 250DLL630, nº de série 7521781-1 da Estação Elevatória de Esgoto da Estação de Tratamento de Esgoto “Antônio Carlos Jacovetti”, incluindo a mão de obra e os seguintes materiais:

Item	Qtde.	Unid.	Descrição do Material	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	10	Metros	Cabo elétrico	R\$1.111,70	R\$11.117,00
2	1	Peça	Placa de fundo	R\$1.145,00	R\$1.145,00
3	1	Peça	Retentor	R\$81,00	R\$81,00

4	2	Peça	Rolamento inferior	R\$421,00	R\$842,00
5	1	Peça	Rolamento superior	R\$117,00	R\$117,00
6	1	Peça	Rotor	R\$9.095,00	R\$9.095,00
7	1	Peça	Selo mecânico inferior	R\$3.747,00	R\$3.747,00
8	1	Peça	Selo mecânico superior	R\$3.747,00	R\$3.747,00
9	2	Peça	<i>Oring</i>	R\$7,00	R\$14,00
10	1	Peça	<i>Oring</i>	R\$3,00	R\$3,00
11	1	Peça	<i>Oring</i>	R\$27,00	R\$27,00
12	4	Peça	Junta plana	R\$49,00	R\$196,00
13	1	Serviço	Mão de Obra para desmontagem, limpeza, análise técnica, montagem, teste de estanqueidade, pintura do equipamento, jateamento dos componentes, vedação e fixação, rebobinamento do motor, metalização do eixo na região dos selos e lubrificação	R\$14.546,00	R\$14.546,00

De acordo com o art. 75, §3 da Lei 14.133/21.

Valor Total Estimado: R\$44.677,00 (quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais)

Prazo de Execução: Imediato

Interessados enviar proposta para: compras@saema.com.br

Informações Whatsapp: (19) 9.9956-0919

Início Recebimento das Propostas: 30/01/2026

Data Limite de recebimento de propostas: 03/02/2026



SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ARARAS
Rua Ciro Lagazzi, 155 – Jd. Cândida – CEP 13603-027 – Araras-SP
Tel. (19) 3543-5500 – Fax (19) 3543-5527

Rubens Franco Junior
Presidente Executivo